## XIII.

Ulterius nonnulli progrediuntur, & Venatori plus æquo fa-  
vent, cum illum actione injuriarum teneri non existimant, si post  
ingressum in sylvam alienam prohibitus fuerit, inter quos qui huic  
assertioni patrocinantur conspicuus est. Frid Pruck. in tract. suo de  
Regal. §. Venatio cap. 6. num. 27. Sed nos eandem juris limitationem,  
utpote parum æquitati consentaneam reiicimus:

## XIV.

Potius autem illud quod de prohibitione Domini diximus,  
ampli-

ampliandum est, ita ut Venator etiam armata manu prohiberi possit, ne fundum ingrediatur alienum. *Frid Pruck. dict. §. Venatio cap. 6. num. 28. Harpp. dict. loc. num. 50.*

## XV.

Huc accedit, quod fundi Dominus Venatorem, qui monitus ut exiret, nihilominus in fundo pertinaciter constitit, propria vi & autoritate potest ē fundo suo expellere. *l. vim facit 11. ff. de vi & de vi arm. & l. ut vim 3. ff. de Iustit. & Iur.*

## XVI.

Venatorem porro in actu Venationis deprehensum, privatus quis privato carcere captivum detinere non audebat; privata enim detentio sive incarceratio illicita est. *t. t. C. de privat. carc. inhibit. t. t. C. ne quis in sua caus. Iud. Novell. 134. c. 7.*

## XVII.

Sed si fortasse consuetudine introducatur, ut contra prohibitionem Domini venantes, non sibi feras, sed Domino capiant, tunc ea quæ de quæstione illa in Thesi nostra superiore duodecima diximus, non procedunt, consuetudine enim contrarium facile potest introduci *Pruckman dict. §. venatio cap. 6. num 29.*

## XVIII.

Quanquam tamen is qui neglecta Domini prohibitione in fundo alieno venatus est, feras quas cepit restituere non teneatur, ad damni tamen fundo alieno per ingressum illum illati, emendationem obligatur *t. t. ff. & C. ad l. Aquil.*

## XIX.

Sunt nonnulli qui opinantur, si quis per Iudicē venari in'alieno prohibitus esset tunc eum capturā non sibi sed fundi Domino acquirere per *l. qui fundum 7. §. qui sciens ff. proempt.* cuius quidem opinionis defensorem se præbet *Pruckman. dicto 6. capite num 25.* sed nos eandem cum *Harpprechto reñimus. ad dict. §. feræ 12. num. 57. Instit. de retum divus. & acq. i Ips. dom.*

## XX.

Fundi igitur proprietarius der Eigenthumb Herr potest, Venatorem prohibere, ne fundum suum ingrediatur: sed eundem ne in publico aliquo loco Venationem exerceat, sine actionis injuria rum periculo prohibere non potest. *per alleg. l. 13. §. si quis me ff. de injurijs. l. 2. §. si quis in mati ff. ne quis in loco publ.*

## XXI. No-

## XXI.

Nota tamen, si tu post factam prohibitionem, & alterius patientiam, præscriptione Ius illud acquisieris, ut tibi soli in eo loco Venari, sive aucupari liceat, alium Iure poteris prohibere ne in eodem Venationem instituat.

## XXII.

Fera porro animalia tamdiu capientis esse dicuntur, quamdiu in ejusdem potestate & custodia coercentur. *l. 3. §. quicquid 2. ff. de adq. rerum domin.* D.D. Harpp. loc s̄ep. præallegat. num. 72.

## XXIII.

Ubi autem capta ista animalia Domini evaserint custodiam, seque in naturalem seu pristinam libertatem fugiendo receperint, primi Domini esse desinunt; secundo autem cujvis capienti adscribuntur. *l. 44. ff. de. adq. rer. domin.*

## XXIV.

Cæterum, diu multumque inter veteres Iurisconsultos quæsum fuit, si fera bestia, globulo tormentario icta, ita vel ense vel venabulo vulnerata sit, ut sine gravi difficultate capi posset, tamen au fugiat, & in tertii cujusdam manus incidat, cui acquiratur, vulneranti nè an capienti? rectè tertii fieri Justinianus ipse contra Trebatium. *l. naturalem §. 1. ff. de adq. rerum dom. statuit. §. illud quæsum 13. Inst. de rerum divis. & acq. Ips. dom.*

## XXV.

Hæc tamen Justiniani decisio non ubique procedit; si enim Venator, qui bestiam vulnerarat non persequatur tunc erit capientis, quamdiu autem illam persequitur è manibus ea persequentis insidiosè jure non eripitur: potissimum autem si de consuetudine quadam locali hoc receptum fuit. Ut bene notat D.D. Harpp. ad dict. §. fere 12. Inst. de rerum divis. & acq. Ips. dom. Covarruv. ad dict. cap. peccatum. 4. de reg. juris in 6. part. 2. relect. §. 8. num 13. Imò de his ita scribit Noe Meurer in tractat suo Vom Jag vnd Forstrecht. part. 2. Reg. 2. So es sich wie gar oft geschicht in der freyen Bürst zuträgt/ daß erstlichen Einer ein Hirsch oder Gewild bestättiget / ein wild Schwein in einem Zircf bereit daß ein anderer hernach solchem bestätigtem Thier so lang nicht nachzufolgen habe / biß daß es widerumb in seine rechte natürliche Freyheit kommt/vnd von dē Erste verlassen würdt.

## B

## XXVI. Sed

## XXVI.

Sed si fera quædam laqueo alicujus illaqueata, ab aliquo prætereunte auferatur, dissolventis esse rectè dicitur. *Frid. Pruck. dict. §. Venatio cap. 2. num. 30.*

## XXVII.

Hactenus quid apud Veteres circa Venationem usurpatum fuerit paucis diximus, nunc quid de imniutata nostra hodierna fiat Imperii consuetudine paulò clariùs explicabimus.

## XXVIII.

Hodiè igitur de Iure Canonico Venationis exercitium, ut potest nimis ad militiam accedens, personis Ecclesiasticis prohibitum est, ita ut illud sine gravioris pœnæ periculo exercere non possint. *cap. 1. & tot. t. de clericis Venatore.* Hujus etiam assertionis propugnatores vide Covarruv. in s̄a peccatum 4. de Reg. Iur. in 6. p. 2. relect. §. 8. num. 3. Zoannet. de dupl. venatione num. 27. & seqq. Sebast. Med. tract. de venat. q. 8. & 9. primæ part. D. D. Happ. ad sapientem dict. §. fe-  
tæ 12. num. 87. Inst. de rerum divis & acq. Ips. dom.

## XXIX.

Quod si tamen hujusmodi personæ redditus habent in venatione consistentes, eam per alios expedire debent, non ipsi interesse possunt. *d. Clement. §. porro à venationibus de statu Monachorum Frider. Pruck. tract. de Regal. §. Venatio cap. 4. num. 87. & seqq.*

## XXX.

Possunt etiam aliquando sed rariusculè, necessitatis & valetudinis causa, clerici rete tantum & laqueo, non canibus & accipitribus venari. Ut de his loquitur. *Id. Pruck. loc. præall. num 83. jmō nullo adhibito clamore, nulla ut dictum est canum opera uti possunt, sed licetè aliquando sub silentii præsidio venantur, quando nimurum illi ut dicitur den Hasen selbs erlauffen mögē.* Hujus prohibitionis mentionem etiam facit Noe Meurer *Vom Jagen vnd Forstrecht part. 2. §. Welchen Personen vnd Stand.*

## XXXI.

Secundò etiam longa præscriptione & inveterata Imperii Romanī consuetudine Imperator rusticis, ne in publicis locis laqueos, retia aut alia quælibet instrumenta, nisi ad bestias noxias capiendas, tenderent, prohibuit. *cap. 1. §. si quis rusticus vers. nemo retia de pacete- nend. in usib. feud. Frider. Pruckm. ac dict. §. Venatio cap. 4. num. 7. Se- basti.*

bast. Medic. ad dict. tract. de Venatione q. 10. par. 1. verum igitur est quod Noe Meurer dict. tract. Vom Jag vnd Forstrecht dicit, die Gaistliche gehören in die Kirche/ vnd die Bauern zum Pflug vnd Acker. vide etiam Wesenb. in paratit. ff. de acquir. rerum domin.

## XXXII.

Ulterius etiam progrederit Principis in subditos potestas, ita ut hodierna die Imperator etiam subditis in propriis fundis venari prohibeat.

## XXXIII.

Quero igitur haud importunè, utrum bono jure Imperator Romanus subditis venandi potestatem ademerit? Aientium nos opinionem alacriter amplectimur arg. l. non debet 21. ff. de reg. juris.

## XXXIV.

Utrum porro cæteri Imperii Principes, superiorem recognoscentes, Electores, Duces, Marchiones, Comites, Barones, Civitates libcræ Imperiales, id ipsum in suis præstare possint territoriis valde ambigitur? Nos & quod reliqui Imperii Principes jure optimo subditis suis venandi potestatem possint adimere, confidenter fatemar, multorum quos hic recensere supervacaneum esset autoritate fulti.

## XXXV.

Neque tantum ratione ordinariæ potestatis, sed jure etiam immemorialis præscriptionis Principes subditis suis venationem possunt prohibere. D. D. Harpp. dict. §. num. 117. & seqq.

## XXXVI.

Hlud autem nullomodo silentio prætereundum est, quod illi quibus hæc venandi potestas legitimè adquisita est, si illius occasione, propter abundantem ferarum multitudinem, vicinis fundis damnum intulerint, ad refusionem illius obligentur, ita ut feras sepibus includere, aut diminuere, aut liberam Venationem vicinis concedere teneantur. arg. l. 2. §. fin. ff. si quad paup. fecis. dic. l. item Mela 11. §. 5. & l. qui occidit 30. §. in hac quoque 3. ff. ad leg. Aquil.